

STANOWISKO

Rady Powiatu w Suwałkach

z dnia 27 lutego 2014 r.

w sprawie włączenia powiatu suwalskiego i miasta Suwałki do strefy małego ruchu granicznego z Obwodem Kaliningradzkim Federacji Rosyjskiej

Rada Powiatu w Suwałkach wnioskuje o jak najszybsze podjęcie działań mających na celu włączenie terenu powiatu suwalskiego i miasta Suwałki do strefy małego ruchu granicznego z Obwodem Kaliningradzkim Federacji Rosyjskiej.

Zgodnie z rozporządzeniem (WE) nr 1931/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 20 grudnia 2006 r. ustanawiającym przepisy dotyczące małego ruchu granicznego na zewnętrznych granicach lądowych państw członkowskich i zmieniającym postanowienia Konwencji z Schengen „strefa przygraniczna”, została oznaczona strefą, która nie sięga dalej niż 30 kilometrów od granicy. W myśl powyższej definicji, co najmniej kilka gmin powiatu suwalskiego swoim położeniem geograficznym mieści się w strefie przygranicznej. Na szczególną uwagę zasługuje fakt graniczenia województwa podlaskiego z Federacją Rosyjską właśnie w powiecie suwalskim, na terenie którego znajduje się tzw. „trójstyk” granic Polski, Litwy i Federacji Rosyjskiej –punkt graniczny Wisztyniec, w miejscowości Bolcie, gmina Wiżajny. Powiat Suwalski aktywnie wykorzystuje ten obiekt do podniesienia atrakcyjności turystycznej regionu.

W 2011/2012 r. Powiat Suwalski realizował projekt „Trójstyk granic – punkt graniczny Wisztyniec – łączy regiony i narody” współfinansowany z funduszy norweskich. Dzięki temu przedsięwzięciu powstała dokumentacja techniczna na zagospodarowanie obszaru przy trójstyku. W roku bieżącym, w ramach projektu „Modernizacja aktywnej przestrzeni publicznej dla aktywnych sąsiadów – etap II” (nr LT-PL/193), trwa budowa zaplanowanej infrastruktury na potrzeby obsługi ruchu turystycznego w m. Bolcie.

Zmienione rozporządzenie (WE) nr 1931/2006 w odniesieniu do włączenia obwodu kaliningradzkiego i niektórych powiatów polskich do obszaru uznawanego za strefę przygraniczną, w dalszym ciągu nie uwzględniło powiatu suwalskiego mimo, że naszym zdaniem przynależność do strefy MRG jest w pełni uzasadniona i ze wszech miar korzystna. (np. za strefę przygraniczną uznano obszary kilku powiatów województwa pomorskiego i województwa warmińsko – mazurskiego znajdujących się w dużo większej odległości od granicy z Federacją Rosyjską niż Powiat Suwalski i miasto Suwałki).

Ideą ustanowienia przepisów dotyczących małego ruchu granicznego na zewnętrznych granicach lądowych państw członkowskich Unii Europejskiej było m.in. **„...zapewnienie, aby granice z państwami sąsiadującymi nie stanowiły barier dla handlu, wymiany społecznej i kulturalnej czy współpracy regionalnej.”** Skutkiem podpisanej 11 grudnia 2011 r. umowy między Polską a Federacją Rosyjską o zasadach małego ruchu granicznego jest funkcjonująca od 27 lipca 2012 r. strefa bezwizowego ruchu z obwodem

kaliningradzkim. Korzystnie wpływa ona na rozwój społeczno – gospodarczy jednostek samorządu terytorialnego objętych małym ruchem granicznym.

Mały ruch graniczny znakomicie ułatwiłby realizację wspólnych projektów transgranicznych, których beneficjentami są samorządy (powiatowy i gminne), sektor społeczny i gospodarczy po obu stronach granicy, a których celem jest rozwój turystyczny, wymiana kulturalna i gospodarcza.

Za przykład może tu posłużyć chociażby realizowany przez Powiat Suwalski od 2013 r. projekt pn. „Aktywna młodzież ożywia zabytki” (Program Współpracy Transgranicznej EISP Litwa-Polska-Rosja 2007-2013). Przedsięwzięcie w partnerstwie z rosyjskim Rejonem Ozierskim i litewskim Rejonem Kalwarią zakłada renowację obiektów zabytkowych na cele turystyczne i kulturalne. Wszelkie kontakty wynikające zarówno z umowy partnerskiej jak i dobrej woli współpracy są utrudnione i wymagają czasochłonnej procedury wizowej.

Te opisane i wiele innych działań podejmowanych przez samorząd powiatu suwalskiego ma na celu utworzenie wspólnej płaszczyzny współpracy na rzecz rozwoju turystycznego i ułatwienia wspólnej promocji obszaru przygranicznego. Z uwagi na fakt, że turystyka jest szczególnie istotną gałęzią gospodarki w północno-wschodniej Polsce, z którą wielu przedsiębiorców związało swoją działalność, ułatwienie kontaktów transgranicznych poprzez wprowadzenie strefy małego ruchu granicznego na obszarze powiatu suwalskiego i miasta Suwałki jest narzędziem realnie wpływającym na osiągnięcie założonych celów.

PRZEWODNICZĄCY RADY

Stawomir Małachowski